广东职业教育信息化研究会
粤职教研〔2017〕4 号

关于举办“职业院校教师科研能力提升高级研修班”的通知

各职业院校、各有关单位：

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，完成《国家中长期

教育改革和发展规划纲要（2010-2020 年）》和《教育信息化十年发展规划

（2011-2020 年）》确定的教育信息化目标任务，帮助教师了解科学研究范畴和内

涵，掌握科研课题选题申报的规范，提高课题申报质量，提升科研素养，全面提升教

学质量，广东职业教育信息化研究会（下称“研究会”）拟于 2017 年 8 月 1 日-8

月 6 日在广州、韶关举办“职业院校教师科研能力提升高级研修班”，现将有关事宜

通知如下：

一、培训内容

1.科研的方向、选题与申报。

2.掌握课题申报的实用技巧。

3.教育科研课题的研究思路和实验设计。

4.教育科研方法及应注意的问题。

5.资料搜集、整理思路的形成及经验方法。

6.教育研究方案的制定和实施。

7.科研论文写作思路、注意事项及具体方法。

8.课题结题流程。

9.课题结题所需资料的准备。

10.课题结题报告的基本格式。

二、培训对象

院系领导，专业主任，教研室主任，及有志于提升科研水平的中、高职院校教师，

工作人员等。

三、培训时间、地点

培训时间：8 月 1 日-8 月 6 日  广州\韶关

四、拟邀专家

广东省韶关学院校长廖益教授。

广州大学高等教育研究所副所长杨运鑫教授。

深圳大学高等教育研究所副所长李均教授。

国家教育发展研究中心高教室刘承波教授。

赣南师范大学教育学院院长陈上仁教授。

五、拟邀授课专家介绍

廖益，国家督学、韶关学院校长、教育学博士、广东省政府督学顾问、广东省督

导学会副会长、广东省比较教育研究会副理事长、广东高校党建研究会高职高专分会

理事长、广东省职业技术教育学会副会长兼学术委员会常务副主任、广东省职业教育

信息化研究会顾问。主持国家社会科学基金、国家高等教育教学改革重大项目、广东

省教育科研重大项目、广东省教育规划重点项目等 20 余项，发表论文 60 多篇、专

著 2 部。全国教育系统先进工作者，广东省南粤教书育人优秀教师。

杨运鑫，广州大学高等教育研究所副所长，教授，教育学博士，教育部人文社会

科学研究项目评审专家，发表论文 52 篇，主持和参与课题研究 33 项，在国家级出

版社出版学术专著一部，多次评为先进教育工作者，曾获多项国家级、省级教学成果

奖。

李均，深圳大学高等教育研究所所长、教授、教育学博士，深圳市督学，主持全

国教育科学规划重点课题 2 项，教育部人文社会科学项目 1 项，广东省哲学社会科

学规划重点课题 2 项，参与国家、省市课题 10 多项，出版专着 2 部，发表学术论文

60 多篇，近 20 篇论文被人大复印资料全文转载。

陈上仁，教授，教育学博士、江西省第五届督学，江西省教育咨询委员会委员，

江西省学科评议员，江西省中青年学科带头人，主持国家自然科学课题 1 项、主持全

国教育科学“十二五”规划教育部重点课题 1 项、主持教育部高校人文社会科学研究

课题 1 项，完成省级课题 9 项。在教育类核心刊物发表论文 31 篇，出版专著 3 部。

附件：

回 执 表

单位名称

单位地址  邮编

姓名 性别 职务 手机 电子邮箱 拼房/包房

酒店入住日期  酒店退房日期

发票项目 培训费 纳税人识别号

发票抬头